16. *Para que les suavices los días amargos entre tanto que se cava la fosa al pecador.* Cualquier clase de cristiano que seas, sé manso en los días aciagos. Aciagos son los días en los que aparecen brillar los pecadores y sufrir los justos; pero el sufrimiento de los justos es azote del Padre, y el florecimiento de los pecadores, su fosa. Como os suaviza Dios los días malos mientras se cava la fosa al pecador, no penséis que ahora se hallan

superbos. Et ideo sic conclusit: *Amen dico vobis, descendit iustificatus Publicanus magis quam Pharisaeus.* Et dicit quare: *Quia omnis qui se exultat, humiliabitur; et omnis qui se humiliat, exaltabitur* (Lc 18,10-14). Fratres mei, vel hinc solum nos discimus quia humilitatem nos docuit Christus, quia Deus factus est homo. Ipsa est humilitas quae displicet Paganis; unde nobis insultant: *Qualem Deum colitis qui natus est? qualem Deum colitis qui crucifixus est? Humilitas Christi superbis displicet: tibi autem christiano si placet, imitare. Si imitatus fueris, non laborabis; quia ipse dixit, Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et discite a me, quoniam mitis sum et humilis corde* (Mt 11,28.29). Haec est ergo disciplina christiana: nemo facit aliquid bene, nisi gratia ipsius. Quod facit homo male, ipsius est hominis: quod facit bene, de beneficio Dei facit. Cum coeperit facere bene, non sibi tribuat: cum non sibi tribuerit, gratias agat ei a quo acceperit. Cum autem bene facit, non insultet illi qui illud non facit, aut extollat se super eum: non enim in illo finita est gratia Dei, ut ad alium non perveniat.

16. *Ut mitiges eum a diebus malignis, donec fodiat peccatori fovea.* Mitis ergo esto, quisquis christianus es, a diebus malignis. Maligni enim sunt dies quibus videntur florere peccatores et laborare iusti; sed labor iustorum flagellum est Patris, et felicitas peccatorum fovea ipsorum est. Quia enim mitigat vos Deus a diebus malignis, donec fodiat peccatori fovea; non cogitetis quia modo in aliquo loco stant Angeli cum

los ángeles en algún sitio con azadones cavando esta gran fosa en la que quepa todo el género de los impíos; y como veis que los impíos son muchos, no os digáis según el sentido carnal: “Verdaderamente, ¿qué fosa puede dar cabida a tanta multitud de inicuos, a tan gran turba de pecadores? ¿Cuándo ha de ser cavada esta gran fosa que pueda recibir a tantos? ¿Cuándo se terminará? He aquí por qué perdona Dios”. No hay tal cosa. La fosa de los pecadores es su mismo bienestar; en él caen como en la fosa. Atended, hermanos, y ved que es una gran cosa que se llame fosa la felicidad o bienestar, y que se diga: *Mientras se cava la fosa al pecador.* Dios, por su oculta justicia, tolera a aquel que sabe que es pecador e impío; mas este mismo tolerar de Dios le ensoberbece por la impunidad. El se cree grande y cae; por lo mismo que se cree grande, cae. El pecador piensa que por esto escala la sublimidad; sin embargo, Dios llama fosa a esto. La fosa tiende hacia el abismo, no hacia el cielo; sin embargo, los soberbios pecadores parece que tienden hacia el cielo y se sumergen en la tierra. Por el contrario, los humildes se abaten hasta el suelo y suben al cielo. Cualquiera clase de fiel que seas, si estás adoctrinado en la ley de Dios, amánsate para que tu corazón se halle en el firmamento del cielo, porque Dios hizo los luminares en el cuarto día, que se denomina *feria quarta*, de la cual tomó el título este salmo. Como ves a los luminares tranquilamente proseguir su carrera, sin preocuparse de lo que los hombres digan de ellos, así tú también no hagas caso de lo que a ti te hiciere la carne. Todo hombre es carne y sangre. No eres vil en comparación de la carne de otro por la que adviertes que eres

bidentibus, et fodiunt istam foveam magnam quae possit capere omne genus iniquorum; et quia videtis multos esse iniquos, et dicatis vobis carnaliter: *Revera tantam multitudinem iniquorum, tantam turbam peccantium quae fovea potest capere? quando foditur talis quae omnes capiat, quando exhauritur? ideo parcit Deus.* Non est hoc: fossa peccatorum, ipsa felicitas peccatorum est; in illam enim cadent tanquam in foveam. Intendite, fratres, quia magna res ut felicitas fovea dicatur: *Donec fodiat peccatori fovea.* Parcit enim illi Deus, quem novit peccatorem et impium, occulta iustitia sua; et hoc ipsum quod ei parcit Deus, per impunitatem facit eum elatum. Ille se altum putat, et cadit: in eo ipso cadit, quo se altum putat. Hoc se ille putat sublimiter ire, et Deus hoc fossam vocat. Fossa ad ima tendit, non ad caelum: peccatores autem superbi quasi in caelum eunt, et in terram merguntur. Contra, humiles quasi in terram se deprimunt, et in caelum ascendunt. Mitesce ergo, quisquis es fidelis, si eruditus es ex lege Dei, ut sit cor tuum in firmamento caeli: quia Deus fecit luminaria quarto die, qui dicitur *quarta sabbati*, unde titulum psalmus iste percepit. Quomodo vides luminaria cum tota patientia dirigere cursus suos, et non curare quae in se dicant homines; sic et tu non cures quidquid tibi fecerit caro. Omnis enim homo caro et sanguis est. Non enim vilis es in comparatione alterius carnis, a qua videris premi; quia pro te ille suscepit carnem, et pro te ille fudit sanguinem.

oprimido, puesto que por ti tomó la carne Cristo y por ti derramó su sangre el que también a ti y a él os conducirá a su examen; y si tantas cosas te dio siendo impío, ¿qué no ha de reservar al fiel? Amánsate por tanto. ¿Cómo te amansas? Cuando dices: “Campean los malos porque Dios lo quiere. El quiere perdonar a los malos, llevar a penitencia a los que perdona, pero ellos son incorregibles. Con todo, Dios sabe cómo ha de juzgarlos”. Por el contrario, el hombre es severo, cruel, cuando habla en contra o de la bondad de Dios, o de la paciencia, o del poder, o de la justicia del juez. El soberbio se engríe contra Dios, y Dios le echa por tierra; en el mismo engrírse contra Dios se precipita a tierra. Pues en otro salmo dice así: *Los sepultaste al engrírse*. No dijo: “Los sepultaste, los derribaste, *porque se engrieron*”; o: “Los derribaste *después* de haberse engréido”, como si uno fuera el tiempo del engrimiento y otro el de la destrucción, sino que en el mismo engrimiento estaba el derrumbamiento. Cuanto más soberbio es el corazón del hombre, tanto más se aparta de Dios; y, si se aparta de Dios, va hacia el abismo. Por el contrario, el corazón humilde arrastra del cielo a Dios para hacerse cercano. Sin duda que Dios es excelso, se halla sobre todos los cielos, sobrepasa a todos los ángeles. ¿Cuánto tienes que elevarte para tocar a aquel Excelso? No quiero que te rompas estirándote; te doy un consejo, no sea que en el estiramiento estalles por la soberbia. Ciertamente que Dios está alto; pero humíllate tú y descenderá a ti.